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TERMINOLOGIE
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ÚVOD

V současné době se v Evropě znovu objevuje infekční onemocnění opičích neštovic,

které má identické projevy s planými neštovicemi. Rozdílem oproti planým neštovicím je

mírnější průběh onemocnění.

Bakalářská práce na úvod obsahuje charakteristiku virových částic, respektive virusu

lidských opičích neštovic. V následující části práce je podrobně rozebráno onemocnění opičí

neštovice. Historie onemocnění se pojí s Dánskou republikou, kde byla prokázána první nákaza

ve 20. století, a to u dovozených opic. První potvrzený přenos infekce na člověka byl taktéž

ve 20.století, tentokrát na africkém kontinentu ve státě Demokratická republika Kongo.

Opětovné šíření opičích neštovic v Evropě nastalo v roce 2022 v době letních hudebních

festivalů. Pro africký kontinent je typický endemický výskyt virusu lidských opičích neštovic.

Zbylá část bakalářské práce popisuje jednak příznaky, diagnostiku a léčbu, ale také není

opomenuta prevence před tímto infekčním onemocněním.

Pro evropskou společnost je téma opičích neštovic po utlumení epidemie SARS-CoV-

2, známé jako COVID-19, jedno z těch hlavních.
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1 VIRY

1.1 Obecná charakteristika

Viry patří mezi nebuněčné neživé organismy, jelikož nejsou tvořeny buňkami,

respektive těly. V praxi, kdy jsou viry vázány na buněčné organismy, jsou označovány za živé.

Dále se vyznačují nepřítomností vlastního metabolismu což znamená, že k jejich rozmnožování

je zapotřebí hostitelská buňka, jež slouží k dodávání potřebných náležitostí, enzymů a

stavebních látek, pro vznik nových virů (Pacheco-Torgal, 2022, s. 1-7).

Viry jsou označovány za infekční agens, jelikož u vnímavého hostitele mohou způsobit

infekční onemocnění. A to jak akutní, trvající několik dnů max. týdnů, tak i infekce trvající celý

život (Payne, 2023, s. 1-13).

1.2 Struktura viru

Virové částice se vyznačují jak velikostní, tak i morfologickou různorodostí. Obvykle

velikost virů spadá od desítek nanometrů do řádů stovek nanometrů – 300 nm

(Celer, Celer, 2010, s. 9). S největším rozměrem se setkáváme u tzv. obřích virů. Přesněji

řečeno u Pithovirus sibericum, který byl v 21.století izolován z permafrostu na území Sibiře.

Velikost částic tohoto virionu je 1 500 nm (Colson, La Scola et al., 2017, s. 243-254).

Bakterie Viry

Velikost 1000 nm 20-400 nm

Buněčná stěna Peptidoglykan/lipopolysacharid Kapsida

Ribosomy Přítomny -

Počet buněk 1 0

Životnost Živé Živé pouze v hostiteli

DNA/RNA Volně v cytoplazmě Uvnitř kapsidy

Infekce Lokalizovaná Systémová

Reprodukce Samy schopny Potřeba hostitele

Doba trvání nemoci Více než 10 dní 2-10 dní

Léčba Antibiotika (ATB) Rezistence vůči ATB

Tabulka 1 Rozdíly mezi bakteriemi a viry (upraveno dle Aryala, 2020)
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1.2.1 Genom

Za genom virových částic je označována nukleová kyselina (NK), která představuje

velmi důležitou část viru z biologického hlediska. Viry se vyznačují obsahem pouze jednoho

typu NK – deoxyribonukleová kyselina (DNA) / ribonukleová kyselina (RNA). Dle typu

obsažené nukleové kyseliny lze virové částice klasifikovat. Důležitou roli genom ale plní při

replikaci viru, jelikož pro tento proces je NK nezbytná (Celer, Celer, 2010, s. 9).

1.2.2 Kapsida

Kapsida je obal plnící ochrannou funkci ve prospěch NK. Jedná se o proteinový obal

tvořený jedním či více různými proteiny. Tyto proteiny na sebe nasedají a vytváří silné, mírně

pružné ohraničení genomu (Louten, 2016, s. 19-29). V mikroskopu můžeme rozeznat

šroubovité kapsidy od ikosahedrické struktury kapsidy.

1.2.2.1 Kapsida se šroubovitou (helikální) strukturou

Šroubovicová struktura je charakteristická spirálovitým tvarem, jenž se válcově

namotává okolo své osy. Jedná se o jednoduchou kapsidu vyžadující pouhý jediný typ proteinu.

Na rozdíl od kapsid, které jsou tvořeny více typy proteinů, kapsida se šroubovitou strukturou

si žádá menší množství energie k napojení proteinů v kapsidu. Příkladem helikálních virů

je například virus tabákové mozaiky či virus Ebola. V elektronovém mikroskopu tedy

pozorujeme šroubovitý tvar virových částic (Louten, 2016, s. 19-29).

Obrázek 1 Šroubovitá struktura viru (upraveno dle Louten, 2016, s.19-29)
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1.2.2.2 Ikosahedrická struktura kapsidy

Ikosahedrická struktura pochází z překladu řeckého slova „ikosy“. Jedná se

o dvacetistěn složený z rovnostranných trojúhelníků o 2-3-5 symetrii znázorňující možné

způsoby popisu, jelikož se ikosahedr vyznačuje různými způsoby otáčení okolo své osy. Tato

složitější struktura byla v minulosti přiřazována mezi kulovitý tvar. V dnešní pokročilé době

došlo pomocí elektronového mikroskopu a rentgenové krystalografii k odhalení struktury

ikosahedru. Příkladem virů s ikosahedrickým tvarem je virus varicella-zoster, virus hepatitidy

B či rotaviry (Louten, 2016, s. 19-29).

Obrázek 2 Ikosaedr – 2-3-5 symetrie (upraveno dle Louten, 2016, s. 19-29)

1.2.2.3 Nesymetrické viry

Nesymetrické viry, tzv. viry s komplexní strukturou, se nevyznačují ani šroubovitou,

ani ikosahedrickou strukturou. Touto složitou strukturou jsou charakteristické poxviry,

geminviry a velké množství prokaryotických virů, bakteriofágů (Hurych, Štícha et al., 2020,

s. 26; Louten, 2016, s. 19-29).

Obrázek 3 Tvar viru opičích neštovic (upraveno dle Aljabali et al., 2022)
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1.2.3 Nukleokapsida

Kromě samostatných pojmů genom a kapsida se také setkáváme s označením

nukleokapsida. Jedná se o oblast, která zahrnuje oblast genomu s kapsidou.

1.3 Rozdělení
Viry se klasifikují dle různých hledisek, např. dle typu nukleové kyseliny, která je

součástí částice, na DNA/RNA viry. RNA viry vykazují vyšší rychlost mutací, neboli je pro

ně charakteristický vysoký stupeň (Yuan, Liu et al., 2022). Setkáváme se také s rozdělením

na obalené a neobalené viry. Obalené viry, jak už vypovídá jejich název, mají na povrchu

lipidovou membránu s virovými proteiny (Warncke, Knudsen, 2022, s. 284-292). Další

možností je rozdělení dle typu hostitele na viry rostlinné, živočišné a bakteriální či z hlediska

genomu, kterým jsou viry tvořeny.

V současné době se nejčastěji používá klasifikace dle Baltimora, jenž byla uvedena

Davidem Baltimorem v roce 1971. Je známo rozdělení do sedmi tříd, které nesou označení dle

svého autora – Baltimorské třídy (BC) (Kuhn, 2021, s. 28-37). Tato klasifikace funguje

na základě různých způsobů syntézy messenger RNA (mRNA) u virových organismů.

„Až do nedávné doby byly BC široce označovány jako neformální nejvyšší stupně

klasifikace virů a jednotlivé BC byly široce považovány za monofyletické. Nedávné studie

(např. Wolf et al., Koonin et al.) však tento předpoklad zpochybňují“ (Kuhn, 2021, s. 28-37,

„překlad autora“).

Kromě klasifikace dle Baltimora existuje také rozdělení dle Mezinárodního výboru pro

taxonomii virů (ICTV), který zavedl taxonomii virů od nejnižší taxonomické úrovně až

k té nejvyšší. To znamená, že v ICTV taxonomii se jednotlivé virové částice třídí do rodin, říší,

přes třídy a čeledě až k jednotlivým druhům. ICTV klasifikace pracuje s fylogenetickými

kritérii, organizací genomu či s biologickými vlastnostmi (Kuhn, 2021, s. 28-37; Benkő, Aoki

et al., 2022).
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Obrázek 4 Srovnání neobaleného a obaleného viru (upraveno dle Louten, 2016, s. 19-29)

1.3.1 BCI

První Baltimorská skupina virů může být označována také za dsDNA viry, jelikož jejich


[…]


generace podávající se ve dvou dávkách s odstupem 28 dní. V období vypuknutí současného

MPXV v roce 2022 bylo ve Spojených státech podáno bezmála jeden milion prvních dávek,
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z nichž takřka k 68 % byla s odstupem času přidána dávka druhá (Kriss, Boersma et al., 2022,

s. 1374-1378).

Dne 11.srpna 2022 vydalo ministerstvo zdravotnictví v České republice rozhodnutí

o dočasném povolení distribuce, výdeje a používání léčivého přípravku JYNNEOS, který

v České republice vystupuje jako neregistrovaný léčivý přípravek určený pro lidi. Ministerstvo

zdravotnictví tak učinilo z důvodu narůstajících případů infekce opičími neštovicemi. Vakcína

je dostupná v pouze na lékařský předpis a místem dodání a následného skladování byla

stanovena Ústavní lékárna Fakultní nemocnice Bulovka v Praze. Rozhodnutí nabylo

právoplatnosti po dobu jednoho roku, tedy do 11.srpna 2023 (Ministerstvo zdravotnictví, 2022).

2.14 Komplikace

Po vakcinaci proti opičím neštovicím, respektive po vakcinaci očkovacími látkami

ACAM2000 a JYNNEOS, se mohou objevit komplikace v podobě projevu nežádoucích účinků.

Jedná se převážně o problémy spojené se srdcem způsobující jeho oslabení. Řadí se mezi ně

myokarditida, kdy byl zánět srdce u očkovaných osob prokázán 3,6krát častěji než u osob

neočkovaných. Výskyt zánětu srdce nastává obvykle do 8-14 dní od podání vakcíny. Projev

srdeční ischemie – nedokrvení myokardu, a dilatační kardiomyopatie (DCM), rozšíření

srdečních komor, taktéž bývá součástí nežádoucích účinků po vakcinaci (Farahat, Shrestha

et al., 2022; Dayyab, Daiyab, Faharat, 2022). Neurologické nežádoucí účinky po vakcinaci

bývají velmi vzácné a v případě, že dojde k jejich projevu, je očekáváno uzdravení vakcinované

osoby. Komplikace mohou nastat i v mírně formě a mohou to být např. horečka, malátnost,

zimnice či lymfadenopatie (Farahat, Shrestha et al., 2022).
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3 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na onemocnění opičí neštovice, jež je v současné době

významným tématem ve společnosti. V úvodní části závěrečné práce jsem představila viry jako

takové, jejich charakterizaci, strukturu, klasifikaci dle různých hledisek či není opomenuta ani

replikace virů.

Nákaza opičích neštovic je způsobena virem Monkeypox, jedná se tedy o virové

onemocnění, přenášené především pohlavním stykem, tělními tekutinami či infikovanými

předměty. Jelikož se nejedná o nový typ onemocnění, v práci je rozebrána jak jeho historie,

tak i současnost. Infekce byla na vzestupu v roce 2022 poté, co došlo k útlumu koronavirové

pandemie COVID-19 (SARS-CoV-2). V bakalářské práci je zmíněna také souvislost mezi

těmito dvěma infekčními nemocemi. Kromě srovnání s koronavirovou pandemií jsem

se v bakalářské práci zabývala souvislostmi s jinými typy neštovic, respektive planými a

pravými neštovicemi. V případě pravých neštovic, způsobenými virem variola, byly

představeny genetické rozdíly v podobě rozdílné přítomnosti jednotlivých genů mezi

Monkeypox virem a virem variola. Bakalářská práce obsahuje klasifikaci infekční nemoci

Monkeypox dle vymezení pole působnosti MPXV.

V následující části závěrečné práce byly popisovány symptomy onemocnění,

diagnostické testy k potvrzení přítomnosti MPXV v organismu či následná léčba infekce.

V úplném závěru byly představeny způsoby šíření onemocnění včetně související prevence.

Současná doba nabízí vakcinaci nejčastěji v podobě vakcíny JYNNEOS. Česká republika,

respektive ministerstvo zdravotnictví vydalo v srpnu 2022 rozhodnutí o dočasném možném

použití této vakcíny, které má platnost po dobu jednoho roku. S prevencí se mohou objevovat

komplikace. Nejčastěji se jedná o srdeční potíže, respektive srdeční ischemii, myokarditidu či

dilatační kardiomyopatii.
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PŘÍLOHA A: Potvrzené případy opičích neštovic dle zemí a
regionů WHO v datovém rozmezí 1.leden-22.červen 2022

WHO region Země Potvrzené případy

Afrika

Benin 3

Demokratická republika Kongo 10

Ghana 5

Jihoafrická republika 1

Kamerun 3

Kongo 2

Nigérie 41 (včetně 1 úmrtí)

Středoafrická republika 8

Amerika

Argentina 3

Brazílie 11

Chile 3

Kanada 210

Mexiko 11

Spojené státy Americké 142

Venezuela (Bolívijská republika) 1

Východní středomoří

Libanon 1

Maroko 1

Spojené Arabské Emiráty 13

Evropa

Belgie 77

Česká republika 6

Dánsko 13

Finsko 4

Francie 277

Gibraltar 1

Gruzie 1

Island 3

Itálie 85

Izrael 13
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Litva 2

Lucembursko 1

Maďarsko 7

Malta 2

Německo 521

Nizozemí 167

Norsko 4

Polsko 7

Portugalsko 317

Rakousko 12

Rumunsko 5

Řecko 3

Slovinsko 8

Spojené království 793

Srbsko 1

Španělsko 520

Švédsko 13

Švýcarsko 46

Západní Pacifik

Austrálie 9

Korejská republika 1

Singapur 1

Souhrn 50 zemí 3413

Příloha A Potvrzené případy opičích neštovic dle zemí a regionů WHO v datovém rozmezí
1.leden-22.červen 2022 (zpracováno dle WHO, 2022a).
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