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Předložená bakalářská práce Denisy Vařekové podává ucelený pohled na znovu se

objevující virové infekční onemocnění opičí neštovice. Toto zajímavé klinické téma si

vybrala sama studentka, která po celou dobu práce přistupovala k tématu velice aktivně a

zodpovědně, a přehledně je zpracovala ve své bakalářské práci.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, které jsou vhodně doplněny 14

názornými obrázky a schématy. Po úvodních kapitolách, které se věnují klasifikaci virů a

systému jejich rozdělení a mechanismu replikace, autorka popisuje rozdíly mezi pravými a

opičími neštovicemi a detailně se věnuje historii i současnosti tohoto onemocnění. Pečlivě

jsou zpracovány kapitoly věnované diagnostice, léčbě i vakcinaci. Autorka zmiňuje i

souvislost epidemie opičích neštovic a Covid-19 a epidemiologická opatření provedená v ČR

v roce 2022.

Seznam literatury obsahuje 82 odkazů na odborné články. Citace literatury odpovídá

směrnici Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných prací. Autorka splnila zadání,

rozsah práce včetně příloh je 70 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Autorka se s úspěchem

zhostila daného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s cizojazyčnou odbornou

literaturou. Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování

bakalářské práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou, tedy

klasifikačním stupněm A.

V Pardubicích 9. 8. 2023 doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.